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제2018학년도 대강초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 498,460,000원"을 " 세입세출 각각 511,272,000원"으로 한다.

제2조 2018학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 대강초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 511,272 498,460 12,812 2.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 3,932 23,698 4.6

학생복지/교육격차 해소 6,262 191,565 37.4

기본적 교육활동 0 53,764 10.5

선택적 교육활동 3,623 86,342 16.8

교육활동 지원 45 56,890 11.1

학교 일반운영 -1,050 99,013 19.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 9,405 399,200 78.0

이전수입 기타이전수입 0 9,146 1.7

자체수입 학부모부담수입 2,749 86,389 16.8

자체수입 행정활동수입 658 1,368 0.2

기타수입 전년도이월금 0 15,169 2.9

3/20 2019-02-12발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 408,346 398,941 9,405

1.교육비특별회계이전수입 399,200 389,795 9,405

1.교육비특별회계전입금수입 399,200 389,795 9,405

1.학교회계전입금 399,200 389,795 9,405

1.학교운영비전입금 192,379 192,379 0

2.목적사업비전입금 206,821 197,416 9,405
(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(교육과정) 

: (4,817,000원 × 1교) - 3,377,000원 =
1,440,000

(성립전)2018학년도 유아학비지원금(방과후과정

) : (4,014,000원 × 1교) - 2,814,000원 =
1,200,000

통학버스하차확인장치설치비 : (600,000원 × 1

교) - 300,000원 =
300,000

(성립전)2019년 시설관리원 인건비 : 4,132,000

원 × 1교 =
4,132,000

학교통학버스 안전지도사 인건비 : 650,000원 

× 1교 =
650,000

초등돌봄전담사 인건비 : 983,000원 × 1교 = 983,000

2.기타이전수입 9,146 9,146 0

1.학교회계간이전수입 9,146 9,146 0

1.다른학교회계전입금 9,146 9,146 0

1.다른학교회계전입금 9,146 9,146 0

2.자체수입 87,757 84,350 3,407

1.학부모부담수입 86,389 83,640 2,749

1.수익자부담수입 86,389 83,640 2,749

1.급식비 37,856 37,747 109

1.급식비 37,606 37,497 109초등학교 교직원급식비 : 109,000원×1회= 109,000

2.우유급식비 250 250 0

2.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

1.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

3.교과서비 3,102 3,102 0

1.교과서비 3,102 3,102 0

4.누리과정비 8,831 6,191 2,640

1.누리과정비 8,831 6,191 2,640(성립전)누리과정운영비 : 2,640,000원×1회= 2,640,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 1,368 710 658

1.사용료및수수료 378 100 278

1.사용료및수수료 378 100 278

1.사용료 378 100 278시설사용료 : 278,000원×1회= 278,000

2.기타행정활동수입 990 610 380

1.이자수입 850 600 250

1.이자수입 850 600 250이자수입 : 250,000원×1회= 250,000

2.기타행정활동수입 140 10 130

1.기타행정활동수입 140 10 130잡수입 : 130,000원×1회= 130,000

3.기타수입 15,169 15,169 0

1.전년도이월금 15,169 15,169 0

1.순세계잉여금 15,169 15,169 0

1.순세계잉여금 15,169 15,169 0

1.순세계잉여금 15,169 15,169 0

세입합계 511,272498,460 12,812
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 23,698 19,766 3,932

1.기타 교직원보수 21,676 17,544 4,132

1.교직원대체인건비 21,676 17,544 4,132

1.시설원 인건비 21,676 17,544 4,132

1.기간제직원인건비 21,676 17,544 4,132
(성립전)시설원 인건비  2,066,000원×2개

월=
4,132,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,022 2,222 -200

1.교직원연수 1,300 1,300 0

1.자율연수 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.단체연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교직원복지 722 922 -200

1.교원동아리지원 500 500 0

1.운영수당 100 100 0  

2.교직원복지비 400 400 0  

2.복직원복지비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.교직원결핵검진비지원 22 22 0

1.교직원복지비 22 22 0  

4.교직원매식비지원 0 200 -200

1.교직원복지비 0 200 -200매식비지급  -200,000원×1회= -200,000

2.학생복지/교육격차 해소 191,565 185,303 6,262

1.급식 관리 72,385 70,785 1,600

1.학교급식운영 72,385 70,785 1,600

1.급식운영비 6,701 6,101 600

1.일반수용비 2,812 2,212 600급식용기구수선비  600,000원×1회= 600,000

2.연료비 3,577 3,577 0  

3.기타공공요금 20 20 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

4.교직원복지비 292 292 0  

2.급식재료구입 45,343 45,343 0

1.급식용식재료비 45,343 45,343 0  

3.조리사및조리원대체인건비 2,980 1,980 1,000

1.기간제직원인건비 2,980 1,980 1,000
조리사및조리원대체인건비  1,000,000원

×1회=
1,000,000

4.급식기구확충비 17,111 17,111 0

1.비품구입비 17,111 17,111 0  

5.우유급식 250 250 0

1.우유대금 250 250 0  

2.보건 관리 5,634 5,634 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,051 3,051 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 205 205 0

1.연료비 0 0 0  

2.학생복지비 205 205 0  

3.보건실운영 1,746 1,746 0

1.일반수용비 1,146 1,146 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 0 0 0  

4.[국고]흡연예방.금연실천학교운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 2,583 2,583 0

1.먹는물관리 873 873 0

1.일반수용비 873 873 0  

2.저수조관리 110 110 0

1.일반수용비 110 110 0  

3.공기질측정 600 600 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 600 0  

4.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.어린이놀이시설 관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 75,997 73,357 2,640

1.급식비지원 27,464 27,464 0

1.학교무상급식비 지원 27,464 27,464 0

1.학생지원금 27,464 27,464 0  

2.방과후학교활동비지원 36,600 36,600 0

1.농어촌 방과후 학교 운영비 11,600 11,600 0

1.학생지원금 11,600 11,600 0  

2.초등돌봄교실 운영비 25,000 25,000 0

1.학생지원금 25,000 25,000 0  

3.교과서비지원 3,102 3,102 0

1.초등학교교과서무상지원비 3,102 3,102 0

1.학생지원금 3,102 3,102 0  

4.누리과정비지원 8,831 6,191 2,640

1.누리과정 유아학비 지원금 8,831 6,191 2,640

1.학생지원금 8,831 6,191 2,640
(성립전)누리과정 유아학비 지원금  

2,640,000원×1회=
2,640,000

4.학생복지 37,549 35,527 2,022

1.학생복지운영 37,549 35,527 2,022

1.졸업앨범제작 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.통학버스운영비 10,722 10,151 571

1.일반수용비 4,311 4,611 -300차량소모품 및 수리비  -300,000원×1회= -300,000

2.연료비 5,941 5,070 871차량유류비  871,000원×1회= 871,000

3.기타공공요금 470 470 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.통학버스안전지도사 인건비 16,800 15,450 1,350

1.무기계약직원인건비 15,690 14,340 1,350(성립전)인건비  700,000원×1회= 700,000

인건비  650,000원×1회= 650,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,110 1,110 0  

4.학생교과서 구입비 4,051 4,051 0

1.도서구입비 4,051 4,051 0  

5.급식차량운영비 1,436 1,335 101

1.일반수용비 469 368 101차량운영비  101,000원×1회= 101,000

2.연료비 860 860 0  

3.기타공공요금 107 107 0  

6.교육복지우선지원사업비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,150 3,150 0  

2.교육운영비 350 350 0  

3.기본적 교육활동 53,764 53,764 0

1.교과 활동 37,012 37,012 0

1.교과활동지원 13,311 13,311 0

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 1,599 1,599 0

1.학습준비물 1,599 1,599 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.기초학력지도 5,212 5,212 0

1.운영수당 5,120 5,120 0  

2.교육운영비 92 92 0  

5.맞춤형학습지원 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,720 2,720 0  

2.교육운영비 2,080 2,080 0  
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.과학교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.체육교과활동 1,417 1,417 0

1.교과운영 1,124 1,124 0

1.교육운영비 1,124 1,124 0  

2.학교스포츠클럽 운영 293 293 0

1.교육운영비 293 293 0  

4.선택교과활동 846 846 0

1.교과운영 846 846 0

1.운영수당 580 580 0  

2.교육운영비 266 266 0  

5.유치원교과활동 19,838 19,838 0

1.원아후생복지운영 780 780 0

1.교육운영비 540 540 0  

2.학생복지비 240 240 0  

2.교과운영 4,738 4,738 0

1.교육운영비 3,738 3,738 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.도서구입비 0 0 0  

3.각종행사운영 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0  

4.체육대회운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.두레별행사운영 670 670 0

1.교육운영비 550 550 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

6.다문화교육운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

7.특성화운영 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0  

8.학급환경정리 2,120 2,120 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 1,220 1,220 0  

9.교무학사운영 1,180 1,180 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 380 380 0  

3.교육운영비 300 300 0  

10.현장체험학습 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

11.혁신교육특구 유치원 배움두레 1,000 1,000 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 808 808 0  

3.목적사업업무추진비 82 82 0  

12.배움두레별 독서거점 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

13.독서교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 660 660 0  

2.도서구입비 1,540 1,540 0  

2.창의적 체험활동 16,752 16,752 0

1.자율활동 3,962 3,962 0

1.육상경기대회출전비 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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2.학급교육활동경비 1,081 1,081 0

1.교육운영비 1,081 1,081 0  

3.과학의날행사 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0  

4.과학탐구대회 73 73 0

1.교육운영비 73 73 0  

5.다문화 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.학예회 1,416 1,416 0

1.교육운영비 1,156 1,156 0  

2.일반업무추진비 260 260 0  

2.현장체험학습활동 10,796 10,796 0

1.수련활동 1,225 1,225 0

1.여비 168 168 0  

2.교육운영비 1,057 1,057 0  

2.육상체험학습 248 248 0

1.교육운영비 248 248 0  

3.스케이트체험학습 430 430 0

1.교육운영비 430 430 0  

4.테마식현장체험학습 7,080 7,080 0

1.여비 220 220 0  

2.교육운영비 6,860 6,860 0  

5.1~3학년 현장체험학습 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

6.남원문화체험학습 202 202 0

1.교육운영비 202 202 0  

7.갯벌생태체험 1,446 1,446 0

1.교육운영비 1,446 1,446 0  
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3.동아리활동 1,200 1,200 0

1.동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

4.봉사활동 0 0 0

1.봉사체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.진로활동 794 794 0

1.진로체험활동 47 47 0

1.교육운영비 47 47 0  

2.꿈세움 진로교실 운영 747 747 0

1.운영수당 340 340 0  

2.교육운영비 407 407 0  

4.선택적 교육활동 86,342 82,719 3,623

1.방과후학교 운영 80,253 76,630 3,623

1.방과후학교운영 44,709 43,726 983

1.특기적성교육 15,805 15,805 0

1.운영수당 12,568 12,568 0  

2.교육운영비 1,337 1,337 0  

3.비품구입비 1,900 1,900 0  

2.돌봄교실운영 26,634 25,651 983

1.기간제직원인건비 12,602 11,619 983전담인력인건비  983,000원×1회= 983,000

2.일반수용비 725 725 0  

3.운영수당 8,888 8,888 0  

4.교육운영비 3,771 3,771 0  

5.비품구입비 648 648 0  

3.방과후돌봄연계강화 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,270 2,270 0  

2.유치원방과후학교운영 35,544 32,904 2,640
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1.유치원방과후학교 6,190 6,190 0

1.기간제직원인건비 4,100 4,100 0  

2.급식용식재료비 540 540 0  

3.교육운영비 1,550 1,550 0  

4.기간제직원법정부담

금
0 0 0  

2.유치원방학중방과후학교 2,440 2,440 0

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.급식용식재료비 1,640 1,640 0  

3.유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비18,083 18,083 0

1.기간제교원인건비 16,212 16,212 0  

2.맞춤형복지비 187 187 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,684 1,684 0  

4.누리과정 유아학비 교육과정 4,817 3,377 1,440

1.교육운영비 4,817 3,377 1,440(성립전)간식비  30,000원×8명×3개월= 720,000

(성립전)체험활동비  10,000원×8명×3회= 240,000

(성립전)교육활동비  20,000원×8명×3개

월=
480,000

5.누리과정 유아학비 방과후과정 4,014 2,814 1,200

1.교육운영비 4,014 2,814 1,200(성립전)간식비  30,000원×8명×3개월= 720,000

(성립전)교육활동비  20,000원×8명×3개

월=
480,000

2.독서활동 6,089 6,089 0

1.독서활동운영 6,089 6,089 0

1.도서관운영 2,448 2,448 0

1.교육운영비 2,448 2,448 0  

2.도서구입 3,641 3,641 0

1.도서구입비 3,641 3,641 0  

5.교육활동 지원 56,890 56,845 45

1.교무업무 운영 6,960 6,960 0

1.교무학사운영 6,960 6,960 0
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1.교무학사운영 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0  

2.교육과정협의회운영 240 240 0

1.일반수용비 50 50 0  

2.일반업무추진비 190 190 0  

3.학교자율선택과제운영 2,130 2,130 0

1.운영수당 2,080 2,080 0  

2.교육운영비 50 50 0  

4.입학식 및 졸업식 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정설명회 165 165 0

1.일반수용비 165 165 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

6.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.청소용품 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.생활지도운영 925 925 0

1.학생안전교육 925 925 0

1.안전교육체험학습 825 825 0

1.교육운영비 825 825 0  

2.안전교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0  

3.연구학교 운영 27,660 27,660 0

1.[국고]연구학교운영 27,660 27,660 0

1.ICT활용학교운영비(거꾸로배움학교)4,500 4,500 0

1.운영수당 500 500 0  
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2.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.비품구입비 2,200 2,200 0  

2.남원혁식교육특구(학교특색살리기)4,000 4,000 0

1.운영수당 2,240 2,240 0  

2.교육운영비 1,760 1,760 0  

3.남원혁식교육특구(참신학년제) 1,000 1,000 0

1.운영수당 90 90 0  

2.교육운영비 910 910 0  

4.[국고]소프트웨어선도학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.교육운영비 2,880 2,880 0  

3.비품구입비 3,200 3,200 0  

5.초등학교로 찾아가는 SW교육 연수 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

6.디지털교과서 선도학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목적사업업무추진비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 5,000 5,000 0  

4.학습지원실 운영 6,762 6,717 45

1.방송실운영 2,970 2,970 0

1.방송실운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 2,970 2,970 0  

2.정보화실운영 3,792 3,747 45

1.학교정보화지원 3,792 3,747 45

1.교육운영비 2,792 2,747 45
정보화기기유지관리용역비  45,000원×1회

=
45,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.기타자산취득비 0 0 0  

5.교육여건 개선 14,583 14,583 0
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1.교육환경개선 14,583 14,583 0

1.PC 구입 3,800 3,800 0

1.비품구입비 3,800 3,800 0  

2.환경개선비 9,363 9,363 0

1.비품구입비 9,363 9,363 0  

3.에어컨살균소독 1,420 1,420 0

1.일반수용비 1,420 1,420 0  

4.비데소독 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

6.학교 일반운영 99,013 100,063 -1,050

1.학교기관 운영 34,923 34,710 213

1.부서기본운영 23,657 22,844 813

1.교장실운영 8,700 9,100 -400

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 2,000 2,400 -400관내외출장여비  -400,000원×1회= -400,000

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0내빈접대용품구입  300,000원×1회= 300,000

교직원간담회  -300,000원×1회= -300,000

4.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 7,597 7,484 113

1.일반수용비 2,803 2,690 113사무용품 구입  500,000원×1회= 500,000

사무용기기 수리  100,000원×1회= 100,000

토너구입  -487,000원×1회= -487,000

2.여비 4,794 4,794 0  

3.행정실운영 7,360 6,260 1,100

1.일반수용비 3,470 2,870 600사무용품구입  -120,000원×1회= -120,000

복사기토너등  900,000원×1회= 900,000

업무용도서구입  120,000원×1회= 120,000

사무용기기 수리  -300,000원×1회= -300,000
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2.기타공공요금 390 390 0  

3.여비 3,500 3,000 500관내외출장여비  500,000원×1회= 500,000

2.병설유치원기본운영 11,266 11,866 -600

1.유치원운영 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.공공요금및제세공과금 6,429 6,429 0

1.일반수용비 30 30 0  

2.전기요금 5,400 5,400 0  

3.상하수도료 843 843 0  

4.기타공공요금 156 156 0  

3.시설관리용역 1,378 1,378 0

1.일반수용비 1,378 1,378 0  

4.시설일반관리 1,605 2,205 -600

1.일반수용비 1,605 2,205 -600소규모수선비  -600,000원×1회 -600,000

5.폐기물처리 50 50 0

1.일반수용비 50 50 0  

6.화장실관리 170 170 0

1.일반수용비 170 170 0  

7.당직관리 484 484 0

1.일반수용비 484 484 0  

8.에어컨살균소독 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.시설 장비 유지 62,400 63,663 -1,263

1.학교시설장비유지 62,400 63,663 -1,263

1.공공요금및제세공과금 25,272 26,105 -833

1.전기요금 15,758 16,091 -333전기요금  -333,000원×1회= -333,000

2.상하수도료 3,384 3,884 -500상하수도요금  -500,000원×1회= -500,000

3.기타공공요금 6,130 6,130 0  

13 발행일 : 2019-02-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.연료비 450 450 0

1.연료비 450 450 0  

3.시설관리용역 18,338 17,838 500

1.일반수용비 18,338 17,838 500
께끗한학교만들기청소용역비  500,000원

×1회=
500,000

4.시설일반관리 15,650 16,150 -500

1.기간제직원인건비 650 650 0  

2.일반수용비 15,000 15,500 -500소규모수선비  -500,000원×1회= -500,000

5.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

6.화장실관리 70 500 -430

1.일반수용비 70 500 -430화장실소모품구입  -430,000원×1회= -430,000

7.당직관리 2,420 2,420 0

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

3.학교운영 협력 1,690 1,690 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모협력 1,190 1,190 0

1.학부모회운영 180 180 0

1.일반업무추진비 180 180 0  

2.학부모교육 770 770 0

1.여비 50 50 0  

2.일반업무추진비 720 720 0  

3.2019.3.1.자 교장공모제 학교운영 협력240 240 0

1.일반업무추진비 240 240 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 511,272498,460 12,812
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